

# Kazimierz Godłowski

---

## Jakuszowice, gm. Kazimierza Wielka, woj. kieleckie, st. 2

---

Informator Archeologiczny : badania 22, 74

---

1988

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

nych pochodzących z różnych partii szkieletu. W żadnym z obiektów nie zalegały one w porządku anatomicznym.

Na podkreślenie zasługuje wydatnie wyższa niż dotychczas liczebność wszystkich kategorii źródeł, a w szczególności paleobotanicznych (27 prób z 22 obiektów).

Wyniki badań dotychczasowych pozwalają na postawienie tezy, że osada dzieli się na dwie strefy: mieszkalną - badaną w latach 1982-83 i 1985 i gospodarczo-produkcyjną - badaną w 1988 r.

Materiały i dokumentacja przechowywane czasowo będą w Zakładzie Archeologii Polski Instytutu Prahistorii UAM w Poznaniu.

Jakuszowice,  
gm. Kazimierza Wielka,  
woj. kieleckie,  
st. 2

Uniwersytet Jagielloński  
Instytut Archeologii

Badania prowadził prof. dr hab. Kazimierz Godłowski. Finansował WOA-K w Kielcach i Uniwersytet Jagielloński. Siódmy sezon badań. Osady: neolityczna oraz kultur: trzcinieckiej, lużyckiej, przeworskiej, z wczesnego średniowiecza i z czasów późniejszych.

Nie licząc wykopów ratowniczych badania objęły 206 m<sup>2</sup> wliczając w to jednak teren, na którym badania rozpoczęto w 1987 r. oraz obszar nie przebadany do calca. Ogółem od 1982 r. systematycznymi badaniami objęto 907 m<sup>2</sup>, z czego jednak obszar przebadany do calca i nienaruszony przez nowożytnie wkopy obejmuje tylko 480 m<sup>2</sup>. Wyróżniono 105 nowych obiektów osadowych (nr 579-683).

Tak jak i w poprzednich latach natrafiono na intensywne ślady osadnictwa kultury trzcinieckiej. Oprócz warstwy kulturowej i licznych jam uchwycono narożnik płytkiego rowka fundamentowego (ob. 590) zapewne prostokątnego domu. W jednej z jam znaleziono dwa całe naczynia tej kultury.

W dużej ilości wystąpiły materiały z młodszego okresu przedrzymskiego. Oprócz warstwy kulturowej z tego okresu uchwycono po raz pierwszy duże jamy, w których zalegał zagadkowy i skomplikowany układ nawarstwień, prawdopodobnie pochodzenia organicznego. Materiał ceramiczny charakterystyczny jest przeważnie dla kultury przeworskiej, ale wystąpiły też pojedyncze fragmenty lateńskiej ceramiki "siwej" i grafitowej oraz po raz pierwszy w Jakuszowicach ceramiki malowanej. Znaleziono fragment wielobarwnego pierścieniowatego wisióra szklanego oraz ułamek zapinki zbliżonej do typu A.65.

Licznie reprezentowane są materiały z okresu wczesnorzymskiego. Uchwycono wczesnorzymską warstwę kulturową oraz badano 5 dużych półziemlankowych obiektów z tego okresu. Ob. 4, którego eksplorację dokończono w 1988 r. miał wymiary ok. 3,7 x 4 m. Z zabytków wydzielenych na uwagę zasługuje paciorek zdobiony wyobrażeniami twarzy ludzkich, ułamek żelaznej zapinki z ażurową pochewką, brązowa zapinka trąbkowata odmiany I wg T. Liany, żelazna inkrustowana złotem zapinka typu A.99 i fragment siatki koleczki.

Z młodszego okresu rzymskiego eksplorowano obiekty, na które natrafiono już w trakcie poprzednich badań - głównie jamy zasobowe oraz dokończono eksplorację dużej półziemlanki - ob. 16.

Z zabytków ruchomych zasługuje na uwagę zdobiony grzebień typu I wg S. Thomas, 2 zapinki typu A.158, kilka paciorków szklanych i bursztynowych, rombowa wisiorek brązowy, sztabkowata kostka do gry, fragment posrebrzanego brązowego zwierciadła, ułamek szklanego pierścienia i kilka fragmentów naczyń szklanych. Wśród tych ostatnich znajdują się znalezione na wtórnym złożu w jamie wczesnośredniowiecznej ułamek grubościennego pucharka zdobionego szlifowanymi owalami późnego typu oraz zdobionego plastiką dekoracją puchara typu Sniartemo niewątpliwie pochodzącego już z V w. Znaleziono 5 dalszych monet rzymskich: 1 cała i 1 fragment (ze śladami celowego odpiłowania) denar M. Aureliusza, nieczytelny denar, antoninian Klaudiusza II i nieczytelną monetę - zapewne również antoninian z lat 260-280. Liczba monet rzymskich znalezionych w Jakuszowicach wzrosła tym samym do 33.

Z wczesnego średniowiecza pochodzi jama zasobowa, w której wystąpiły m. in. ułamki prążnicy i duża ilość zwęglonych szczątków roślinnych. W warstwie ornej znaleziono brązowy model do wyciskania z blachy okuć do pasa. Prawdopodobnie pochodzi on z okresu środkowo-awarskiego (VII w.). Jest to pierwsze tego rodzaju znalezisko w Polsce. Znaleziono też połówkę malej, srebrnej monety średniowiecznej.